UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 24/PGDĐT

V/v tích cực triển khai Đề án
“Chủ nhật xanh”, “Mai vàng trước

ngõ”, trồng, chăm sóc và bảo vệ cây
xanh trong các cơ sở giáo dục

năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Phong Điền, ngày  14  tháng  01 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Tiếp tục thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại Thông báo số

53/TB-UBND ngày 09/3/2021 về tình hình thực hiện Đề án ngày “Chủ nhật

xanh”, “Mai vàng trước ngõ”; Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 23/11/2021 về

triển khai thực hiện Đề án hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-

2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện; Công văn số 452/SGDĐT-

CTTT-CTHSSV ngày 04/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức

trồng cây Hoàng Mai tại các cơ quan, công sở giáo dục, trường học; Công văn số

4727/UBND-VP ngày 08/12/2021 của UBND huyện về tiếp tục triển khai trồng,

chăm sóc và bảo vệ cây xanh trên địa bàn huyện;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường học triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các văn bản của Phòng GD&ĐT đã ban hành: Kế

hoạch số 45/KH-PGDĐT ngày 09/8/2021 về tổ chức triển khai thực hiện phong

trào Ngày Chủ nhâṭ xanh "Hãy hành đ ộng để P hong Điền thêm Xanh -Sạch-

Sáng" gắn với các phong trào thi đua trong Ngành Giáo dục năm học 2021-

2022; Công văn số 609/PGDĐT ngày 02/12/2021 về triển khai thực hiện Đề án

hưởng ứng trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính

phủ trên địa bàn huyện Phong Điền; Công văn số 637/PGDĐT ngày 13/12/2021

về việc tích cực triển khai trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh trong các cơ sở

giáo dục trên địa bàn huyện cụ thể hóa thành chương trình hành động của từng

nhà trường theo từng tuần, tháng, quý và từng năm phấn đấu đến năm 2025 cùng

với toàn huyện phải trồng được 01 triệu cây xanh và góp phần xây dựng tỉnh

Thừa Thiên Huế thành xứ sở Mai Vàng.

2. Tích cực vận động trong cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học

sinh tham gia phong trào Chủ Nhật xanh, trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh (ít

nhất trồng 1 cây/người/năm) tại khuôn viên nhà trường nhằm phát huy truyền

thống trồng cây theo lời dạy của Bác , là hành động thiết thực trong học tâp̣ và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xem đây là một trong

những tiêu chí đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể và cá

nhân đơn vị.

3. Yêu cầu các đơn vị tổ chức khảo sát thống kê hiện trạng các  loại cây

xanh, quy hoac̣h, thiết kế, bố trí, trồng hê ̣thống cây xanh phù hợp , đảm bảo quy

điṇh, mỹ quan trong và ngoài khuôn viên trường học ; xây dựng kế hoạch cụ thể

2

giao trách nhiệm cụ thể công tác trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây trồng đến

từng tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn, khối lớp trên quỹ đất trụ sở cơ quan

trường học và đất chưa sử dụng; chủ động bố trí ngân sách và huy động các

nguồn xã hội hóa hợp pháp tham gia cùng thực hiện trồng, chăm sóc và phát

triển cây xanh đảm bảo thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

4. Tranh thủ thời tiết nắng ráo, đề nghị các đơn vị tổ chức các hoạt động ra

quân Chủ Nhật xanh, trồng và chăm sóc cây xanh định kỳ, tích cực hưởng ứng

Tết trồng cây trước và sau Tết Nguyên đán theo kế hoạch.

5. Chế độ báo cáo: Các đơn vị rà soát thống kê hiện trạng, số lượng, loại

cây xanh, kích cở và dự kiến triển khai các hoạt động hưởng ứng thực hiện trong

năm 2022 (theo mẫu) về Phòng GD&ĐT trước ngày 25/01/2022.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- UBND huyện (để B/C);

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Phòng GD&ĐT: LĐ,CV;

- Website Phòng (để phổ biến);

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2022-01-14T16:30:28+0700